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Beszámoló az MNB 2006 

második negyedévi tevékenységérõl





Az elmúlt negyedév monetáris politikai szempontból igen

eseménydús volt; mind a hazai, mind a nemzetközi folya-

matok igen mozgalmasan alakultak. A Monetáris Tanács a

2005 szeptembere óta változatlan, 6%-os alapkamat 25

bázispontos emelésérõl döntött 2006. június 19-i ülésén. A

kismértékû kamatemelést az inflációs folyamatokhoz kap-

csolódó friss információk, valamint a kormányzati intézke-

désekbõl fakadó középtávú inflációs kockázatok indokol-

ták. Az inflációs szempontból kedvezõtlen hazai folyama-

tok hatásait felerõsítette a nemzetközi piacokon a hozamok

emelkedése, ami a feltörekvõ piacokon a kockázati étvágy

folyamatos csökkenéséhez is hozzájárult. Mindezen folya-

matok alapján a Tanács július elején további, fokozatos ka-

matemelést helyezett kilátásba.

2006. május 22-én publikálta az MNB a Jelentés az infláció

alakulásáról címû kiadványának aktuális számát, amely az

új publikációs rendnek megfelelõen az elmúlt félévre

visszatekintve ad teljes körû makrogazdasági elõrejelzést.

A jelentés legfontosabb megállapítása szerint az infláció

középtávon összhangban lehet az árstabilitással, 2008-

ban a 3 százalékos inflációs cél közelébe süllyedhet. A je-

lentés a korábbi idõszaknál gyengébb árfolyamot és a ma-

gas olajárat tartotta a legfontosabb inflatórikus tényezõnek,

ezt azonban ellensúlyozta a piaci szolgáltatások körében

2006-ban megfigyelhetõ határozott dezinfláció, valamint az

alacsony inflációs várakozások. A kedvezõ inflációs kilátá-

sok ellenére a jelentés hangsúlyozta, hogy a magyar gaz-

daság számottevõ egyensúlyi kockázatai miatt nem elha-

nyagolható annak a valószínûsége, hogy az alappályában

vázolttól eltérõ korrekcióra kerül majd sor. 

A májusi jelentésben bemutatott elõrejelzéshez képest je-

lentõs makrogazdasági változásokat okozott a június 10-én

bejelentett kormányzati intézkedéscsomag. Egyrészt a ki-

igazítás nyomán várhatóan jelentõsen csökken 2007-tõl a

költségvetés elmúlt évekre jellemzõ rendkívül magas hiá-

nya, ami kedvezõ hatással lesz a külsõ egyensúlyra is. 

A kockázati megítélés javulásának, a fenntartható gazda-

sági növekedésnek alapfeltétele a külsõ és a belsõ egyen-

súlyhiány szignifikáns csökkenése. 

Másrészrõl azonban a kormányzati intézkedések több ol-

dalról is kifogásolhatók. Hosszú távon kevéssé tekinthetõ

fenntarthatónak és hitelesnek, hogy – a nemzetközi össze-

hasonlításban kiemelkedõen magas állami jövedelemel-

vonás és közterhek ellenére – a hiánycsökkentés jórészt

adóemelésekre támaszkodik. További nehézséget okoz,

hogy a kormányzati döntések jelentõs áremelkedéseket

okoznak, ami felveti annak kockázatát, hogy tartósan az

árstabilitásnál magasabb infláció alakul ki Magyarorszá-

gon. Elõretekintve a monetáris politika legfõbb céljának

tekinti, hogy – a kiigazítás 2007-re várható közvetlen inflá-

ciós hatásán túl – ne alakuljanak ki tovagyûrûzõ inflációs

hatások, az infláció visszatérjen az árstabilitásnak megfe-

lelõ szintre. 

A monetáris politika számára az elmúlt negyedévben to-

vábbi kihívást jelentett a globális pénzügyi folyamatok ha-

tására megnövekedett kockázatiprémium-szinthez történõ

alkalmazkodás. A bejelentett kormányzati intézkedések el-

lenére a magyar gazdaság az egyik legsebezhetõbb a fel-

törekvõ piacok közül, ezért a hazai eszközárak igen érzé-

kenyen reagálnak a nemzetközi tõkepiaci folyamatokra. 

A kedvezõtlen nemzetközi folyamatok jelentõsen hozzájá-

rultak ahhoz, hogy a forint árfolyama június végén történel-

mi minimumszintre gyengült, és ezzel párhuzamosan a tel-

jes hozamgörbe számottevõ mértékben megemelkedett.

1. Monetáris politika
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A MNB 2006. április 10-én publikálta a Jelentés a pénzügyi

stabilitásról címû kiadványát. A jelentés legfontosabb meg-

állapítása az volt, hogy a magyar gazdaság hosszú távon

nem fenntartható pályán halad, ami komoly veszélyeket

hordoz a pénzügyi rendszer stabilitására nézve. A problé-

mák elsõdleges forrásaként az ikerdeficitet, vagyis az ál-

lamháztartás és a folyó fizetési mérleg magas hiányát azo-

nosították a jegybank szakértõi. Az államadósság gyors

növekedése, valamint az ország ezzel összefüggésben di-

namikusan növekvõ külsõ tartozása azt jelzik hogy szüksé-

gessé vált a gazdaságpolitikai pályamódosítás. A jelentés

rámutat, hogy egy hiteles költségvetési kiigazítás hossz-

abb távon megteremtheti az alapját egy kiegyensúlyozot-

tabb gazdasági fejlõdésnek. Enélkül azonban növekszik a

kockázata az árfolyam gyengülésének és a kamatok emel-

kedésének, ami komoly veszélyeket jelent a pénzügyi sta-

bilitásra nézve.

A pénzügyi közvetítõrendszer szempontjából a kockázatok

elsõdleges forrása a gazdasági szereplõk devizában törté-

nõ gyors ütemû eladósodása. A bankok ugyan nem vállal-

ják fel közvetlenül az árfolyamkockázatot, de egy jelentõ-

sebb árfolyammozgás a fedezetlen devizaadóssággal ren-

delkezõk törlesztési terhének számottevõ emelkedéséhez

vezethet, ami egyrészt rontja az ügyfelek hitelképességét –

és ezen keresztül növeli a banki hitelveszteségeket –, más-

részt a hitelkereslet visszaeséséhez és a bankokba vetett

bizalom csökkenéséhez vezethet. Ezen folyamatok a pénz-

ügyi közvetítés hatékonyságát és jövõbeli fejlõdési lehetõ-

ségeit korlátozzák.

Az MNB aktívan részt vesz az EKB és más nemzetközi in-

tézmények pénzügyi stabilitási célú munkájában. Az EKB

Financial Stability Review és a Banking Sector Stability

Report címû kiadványainak elkészítésében, és az európai

szintû stabilitási kérdések elemzésében kulcsszerepet be-

töltõ Working Group on Macro-Prudential Analysis (WGMA)

2006. június 30-án Budapesten tartotta ülését. Az ülésen

kiemelt témaként szerepelt a WGMA egyik almunkacso-

portjának beszámolója a kelet-közép-európai régióban

megfigyelhetõ dinamikus devizahitelezés okairól és kocká-

zatairól. Az elemzés elkészítésében szakértõi anyagokkal,

és adatszolgáltatással az MNB is tevékenyen részt vett.

A jegybank MNB-szemle néven új kiadványt jelentetett

meg 2006 júniusában, melynek célja elsõsorban az, hogy

közelebb hozza az olvasókhoz az MNB-ben folyó szakmai

munkát, és közérthetõ formában juttassa el az érdeklõdõk

széles köréhez a pénzügyi stabilitási, monetáris politikai és

egyéb kutatások, elemzések legfontosabb eredményeit.

Az új jegybanki kiadvány segítheti a gazdasági folyamatok,

összefüggések iránt érdeklõdõ, de mélyebb szakmai isme-

retekkel nem rendelkezõ olvasót az aktuális gazdasági kér-

dések jobb megértésében.

Az MNB-szemle alapvetõen három szakterület: a Közgaz-

dasági elemzések és kutatás, a Pénzügyi elemzések és a

Pénzügyi stabilitás munkatársai által írt tanulmányokból

építkezik, de más szakterültek közérdeklõdésre számot

tartó anyagait is magában foglalja. A szemle elsõ száma öt

elemzést tartalmaz, amelyek különbözõ megközelítéseket

alkalmazva ismertetik a bankrendszer, a pénzügyi piacok

és a fiskális politika egyes aktuális kérdéseit. A szemle be-

mutatja a fiskális kiigazítások lehetséges makrogazdasági

hatásait, a magyar deviza- és államkötvénypiacon alkalma-

zott kereskedési stratégiákat és a külföldiek szerepét, a ke-

let-közép-európai régióban megfigyelhetõ dinamikus hitel-

állomány-bõvülés jellemzõit, a hazai kis- és középvállalati

szektor (KKV) devizában történõ eladósodásának kocká-

zatait, valamint az Európai Unió régi és új tagállamainak

bankrendszereiben megfigyelhetõ hatékonyságbeli kü-

lönbségeket és azok következményeit.
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2. A pénzügyi közvetítõrendszer



2006 második negyedévében a hivatalos devizatartalékok

nagysága a március végi 17 828 millió euróról 1206 millió

euróval csökkent, így június végén a tartalékállomány

nagysága 16 622 millió euro. 

A változás hátterében álló tényezõk közül a jelentõsebbek

az alábbiak:

Az év második negyedévében az Államadósság Kezelõ

Központ Rt. és az MNB adósságkezelési tevékenységéhez

kapcsolódó deviza befolyások és -kifizetések összesen kö-

zel 1 milliárd euróval csökkentették az MNB devizatartalé-

kainak állományát. Az MNB elõre bejelentett euroeladásai

(piacravezetés) 250 millió eurónyi, a minisztériumok

devizakifizetései kb. 120 millió eurónyi csökkenést ered-

ményeztek. Az Európai Bizottságtól kapott transzferek 170

millió euro nagyságú növekedést okoztak.
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3. Devizatartalékok

1. ábra

A devizatartalékok nagyságának alakulása
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A Magyar Nemzeti Bank kiemelt figyelmet fordít arra, hogy

a hamisítás ellen korszerûen védett, a hétköznapi fizetési

helyzetekben egyszerûen azonosítható bankjegyekkel biz-

tosítsa a készpénzforgalom igényeit. A jegybank e törekvé-

se keretében 2006. április 10-tõl új biztonsági elemekkel el-

látott 1000 forintos bankjegyeket hozott forgalomba. Az új

1000 forintos bankjegyen két új biztonsági elem szerepel:

a bankjegy elõoldalán vörösréz színû, hologram hatású

fémcsík és gyöngyház színû irizáló nyomat jelenik meg. Az

új biztonsági elemek a lakosság számára könnyen felis-

merhetõk, ellenõrizhetõk, ugyanakkor számítástechnikai

eszközökkel nem reprodukálhatók. 

Az 1000 forintos bankjegy 1998-ban és 2000-ben kibocsá-

tott típusai továbbra is forgalomban maradnak. A jegybank

a bankjegy-kibocsátási költségek csökkentése érdekében

e régi típusú bankjegyeket mindaddig forgalmazza, amíg

azok a jegybanki készletekben rendelkezésre állnak. 

Az MNB 1998-tól az általa vezetett bankszámlákra vonat-

kozó Üzleti feltételek mellékletében szabályozta a pénztá-

rainál történõ készpénzforgalmazás rendjét. Az ebben

megfogalmazott szabályok kizárólag a számlatulajdonosok

bankszámlára történõ készpénzbefizetésére, illetve a

bankszámláról történõ készpénzfelvételére vonatkoztak, az

egyéb, készpénzben lebonyolított tranzakciók tekintetében

nem fogalmaztak meg követelményeket. Tekintettel arra,

hogy az MNB egyéb készpénzes mûveleteket is lebonyolít

(pl. címletváltás, bevont-, selejt- és csonka bankjegyek

cseréje stb.), szükséges volt valamennyi ügyfélre és kész-

pénzben végzett mûveletre vonatkozóan kialakítani a tevé-

kenység végzésének egységes, általános szabályait, me-

lyeket a 2006. június 1-jén hatályba lépett új Üzleti feltéte-

lek tartalmaznak. Az Üzleti feltételek jelenlegi követelmé-

nyei tovább erõsítik az MNB készpénzforgalmazásának

nagykereskedelmi jellegét.

Forgalomban lévõ készpénz

A forgalomban lévõ készpénzállomány értékének növeke-

dési üteme 2006 II. negyedév elején csökkent, júniusban

azonban ismét nõtt. 2006. június végén a forgalomban lé-

võ készpénz értéke 1848 milliárd forint volt, 18%-kal több,

mint egy évvel korábban. A növekedési ütem emelkedését

részben a lakossági jövedelmek és a fogyasztási hajlandó-

ság növekedése magyarázta.

Forgalomban lévõ bankjegyek

2006 II. negyedév végén a forgalomban lévõ bankjegyállo-

mány értéke 1817 milliárd forint volt, 19%-kal több, mint

egy évvel ezelõtt. A II. negyedév végére a forgalomban lé-

võ bankjegyek darabszáma ennél jóval kisebb mértékben,

10%-kal nõtt, abból következõen, hogy a bankjegyek érté-

kének gyarapodása elsõsorban a nagy bankjegycímletek

számának emelkedésében jelenik meg. A 20 000 forintos

címlet darabszámának növekedése jelentõs, 2006. június

végén 41%-kal több volt belõle forgalomban, mint egy év-

vel korábban. Ez a bankjegycímlet kevésbé vesz részt a

mindennapi tranzakciókban, nagyobb a szerepe a kész-

pénz-megtakarításokban. A 10 000 forintos címlet darab-

számának 7%-os növekedési üteme is meghaladja a többi

bankjegycímletét. 

*Évezredváltás hatásával korrigálva.
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4. Emissziós tevékenység

2. ábra

A forgalomban lévõ készpénzállomány értékének 

növekedési üteme* az elõzõ év azonos idõszakához képest
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A közepes és kis címletek növekedési üteme 2006 II. ne-

gyedév elején megnõtt 2005 II. negyedévével szemben,

amikor csökkenés volt tapasztalható. Ennek magyarázata,

hogy a húsvéti ünnepek 2005-ben az I. negyedévre estek,

2006-ban a II. negyedévre. A közepes és kis címleteknek

elsõsorban tranzakciós szerepük van, ezért a számuk

nagyrészt a kereskedelmi forgalom függvénye.  

Forgalomban lévõ érmék

2006 II. negyedév végén 2649 millió darab érme volt forga-

lomban, 10%-kal, 236 millió darabbal több, mint az elõzõ

év hasonló idõszakában. Valamennyi érmecímlet mennyi-

sége jelentõsen nõtt, gyarapodásuk összességében 15%-

kal meghaladta az egy évvel korábbi idõszakban mért nö-

vekedést. Az eltérés ebben az esetben is a húsvéti ünne-

pek eltérõ idõpontja miatt jelentõs.

Készpénzforgalom  

2006 II. negyedévében a Magyar Nemzeti Bank pénztárai

858 milliárd forint értékû készpénzforgalmat bonyolítottak

le, amely 9%-kal kevesebb az elõzõ év hasonló idõszaká-

ban lebonyolított pénztári forgalom értéknél. A csökkenés

a jegybanki pénztárakba történõ befizetéseknél és az on-

nan történõ kifizetéseknél azonos mértékben jelentkezett.

Emlékérme-kibocsátás

A Magyar Nemzeti Bank 2006. április 20-án a „Magyar vá-

rak” sorozatban, „Munkácsi vár” elnevezéssel, 5000 forint

névértékû ezüst emlékérmét bocsátott ki. Az emlékérme

elõlapján Zrínyi Ilona korabeli arcképe látható ovális, díszí-

tett keretben, a hátlapon pedig a Munkácsi vár ábrázolása.

Az érmét Szöllõssy Enikõ tervezte. Az emlékérmébõl 8000

darab verhetõ, ebbõl 4000 darab különleges – ún. proof –

technológiával. 

A Magyar Nemzeti Bank 2006. június 22-én a „Világöröksé-

gi helyszínek Magyarországon” sorozat folytatásaként

„Fertõ kultúrtáj” elnevezéssel, 5000 forint névértékû ezüst

emlékérmét bocsátott ki. Az emlékérme elõlapján repülõ

nagykócsag ábrázolása látható. Az emlékérme hátlapján

EMISSZIÓS TEVÉKENYSÉG
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3. ábra

Nagy címletû bankjegyek mennyiségének növekedési

üteme az elõzõ év azonos idõszakához képest
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4. ábra

Közepes és kis címletû bankjegyek mennyiségének

növekedési üteme az elõzõ év azonos idõszakához képest
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38 894 81 558 23 682 18 048 47 469 25 085 44 131 278 868

Érmék 100 50 20 10 5 2 1 Összesen

140 250 91 093 176 530 211 282 287 988 800 177 941 423 2 648 742

1. táblázat

Forgalomban lévõ bankjegy- és érmeállomány 2006. június 30-án

(ezer darab)



középen íves vonal található, amely fölött a Fertõ tó ábrá-

zolása látható, az elõtérben part menti nádassal, a háttér-

ben a Schneeberg hegy vonulatával. Az íves vonal alatt a

„FERTÕ KULTÚRTÁJ” felirat olvasható, a felirat alatt pedig

a fertõdi Esterházy-kastély ábrázolása található. Az érmét

Szabó Virág szobrászmûvész tervezte. Az emlékérmébõl

10 000 darab verhetõ, ebbõl 5000 darab különleges – ún.

proof – technológiával. 

A készpénzhamisítás megelõzését, visszaszorítását

szolgáló tevékenység

Az országban elõforduló hamisgyanús forint-, illetve külföl-

di bankjegyek és érmék szakértõi vizsgálatát az MNB

Nemzeti Készpénzszakértõi Központja végzi.  

A Nemzeti Készpénzszakértõi Központ uniós kötelezettsé-

geinek eleget téve a második negyedévben is aktív részt-

vevõje volt az euro készpénz hamisításának megelõzését,

felderítését, visszaszorítását célzó európai intézményrend-

szernek. A kibocsátó felelõssége okán folyamatosan moni-

torozza a forinthamisítás mennyiségi és minõségi jellemzõ-

it annak érdekében, hogy a készpénzforgalom minden idõ-

ben korszerû, megfelelõen védett bankjegyekkel legyen

biztosított. 

Az MNB szakértõi 2006 második negyedévében 2746

esetbõl származó 2975 darab forgalomból lefoglalt forint-

bankjegy-hamisítványt vizsgáltak, ami enyhe emelkedést

tükröz. 

A leggyakrabban hamisított címlet továbbra is az 1000 fo-

rintos, amely az összes hamisítvány 74%-a.

Nyomdai úton a forintbankjegyeket továbbra sem hamisít-

ják, az összes vizsgált hamisítványt valamely irodai sok-

szorosító eszközzel (színes fénymásolóval, nyomtatóval)

állították elõ. A hatóságok eredményes felderítõ tevékeny-

ségének köszönhetõen 13 esetben már a forgalomba ho-

zatalt megelõzõen sikerült a hamisítványokat lefoglalni.

A valutahamisítási esetek száma és a lefoglalt mennyiség

– bár az USD-hamisítványok száma kismértékben emelke-

dett – továbbra is kedvezõ. Az euro hamisítása továbbra

sem jelentõs, 2006 második negyedévében mindössze

104 darab forgalomból kiszûrt eurohamisítványt vizsgáltak

a Nemzeti Készpénzszakértõi Központ szakértõi.

MAGYAR NEMZETI BANK
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5. ábra

A forinthamisítások eset- és darabszáma
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A VIBER-forgalom alakulása

A VIBER rendszerben 2006 második negyedévében 200,7

ezer db fizetési megbízás került kiegyenlítésre, amelynek

összértéke 207,8 billió (ezermilliárd) Ft volt. Az elõzõ ne-

gyedévhez viszonyítva 8,8%-kal nõtt az elszámolt tranzak-

ciók száma, míg az érték növekedése 18,4% volt. A tétel-

szám (2005 II. negyedévében 166,6 ezer db) szerinti emel-

kedés az elõzõ év azonos idõszakához mérve jelentõs volt:

24,8%, a forgalom értéke (141,7 billió Ft) pedig 41,6%-kal

volt magasabb. A tárgynegyedévben a havi átlagos forgal-

mi érték 66,9 billió Ft volt, az eddigi havi csúcsforgalom

2006. június hónapban volt (72,8 billió Ft). A tárgynegyed-

évi havi átlagos tételszám 69,3 ezer db, amely 5,6 ezer db-

bal több az elõzõ negyedév havi átlagnál. A forgalom érté-

ke a bank-to-bank, valamint az értékpapírügyletek eseté-

ben jóval átlag felett nõtt, jelentõsen növekedett az ügyfél-

tételek értéke is, ugyanakkor számottevõen csökkent a

jegybanki betételhelyezés. A tételszámok növekedése leg-

inkább az ügyfelek által kezdeményezett megbízásoknál,

valamint a bank-to-bank tételeknél volt a legjellemzõbb.

Az elmúlt négy és fél évre értékben és tételszámban mutat-

kozó negyedévenkénti fejlõdést szemlélteti a következõ

ábra:

A vizsgált idõszakban a számított átlagos napi tételszám

3352 db, ami az elõzõ negyedévre jellemzõ értékhez ké-

pest (2986 db) 12,3%-kal több. A forgalom napi átlagos ér-

téke 3237 milliárd forint volt, jelentõsen (22,2%) meghalad-

va az elõzõ negyedév 2648 milliárd Ft/nap értékét.

2006 második negyedévében június 30-án számolták el a

legtöbb megbízást a VIBER-ben: 5686 db tételt
1

a rendszer

mûködése során, a negyedév napi csúcsforgalma június

21-én volt 5097 milliárd forinttal, melynél csak a 2003. ja-

nuári (forint elleni spekulációs) csúcsnap volt magasabb.

A vizsgált idõszakban 405,06 milliárd forint napközbeni át-

lagos hitelkeret képeztek a bankok, melyek összege

21,6%-kal magasabb az elõzõ negyedévinél. A 2005. év

azonos idõszakához (367,0 milliárd Ft) képest mérsékelt

(10,4%-os) növekedés következett be. A számlapénzállo-

mány 4,9%-os növekedésével együtt összességében a lik-

viditás átlagos értéke 924,3 milliárd forint, miközben a tel-

jes, VIBER-en kívüli tranzakciókat is magában foglaló átla-

gos napi pénzforgalom 3633 milliárd Ft (ez 20,1%-kal ma-

gasabb az elõzõ negyedévnél, a megelõzõ év hasonló idõ-

szakához képest pedig 40,5%-kal nõtt). 

A teljes átlagos napi forgalom az átlagos napi likviditás

3,93-szorosát tette ki. (Az arány az egyes hónapok átlagát

számolva 4,11–4,03–3,70), ez az érték kis ingadozásokkal

hosszabb távon növekedést mutat. A bankrendszer átla-

gos napi likviditásának és pénzforgalmának havi alakulá-

sát mutatja a következõ grafikon.

1

Ezen a napon 1600 db rendkívüli ügyféltétel benyújtására került sor.
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7. ábra

A VIBER-ben lebonyolított fizetések értéke és száma
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8. ábra

A bankok napi átlagos likviditásának (számlapénz+limit) és

pénzforgalmának összevetése
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5. Fizetési rendszerek



A tárgyidõszakban a bankok által igénybe vett kumulált

nap végi hitel összege (255,5 milliárd Ft) több mint négy-

szeresére nõtt az elõzõ negyedévi (59,4 milliárd Ft) igény-

bevételhez képest. Az elõzõ év azonos idõszakát tekintve

(370,6 milliárd Ft) a csökkenés 31%-os. A VIBER-ben a

sorban álló tételek száma 20,6%-kal nõtt, ugyanakkor a

sorban álló megbízások összege 19%-kal csökkent. Négy

banknál fordult elõ nap végi fedezetlenség. A negyedév

során 25 db tételt törölt a rendszer 212,7 milliárd forint

összegben. Több napon fordult elõ technikai hiba miatti

hosszabbítás, illetve késõbbi keretküldés.

Új MNB-szolgáltatás az ÁKK részére: Member

Administered-Closed User Group (MA-CUG)

Az elmúlt években a SWIFT felhasználóival kapcsolatos

politikájában lezajlott változások és a SWIFTNet migráció

kapcsán beindított új fejlesztésû szolgáltatások – köztük a

MA-CUG – megnyitották annak lehetõségét, hogy az Ál-

lamadósság Kezelõ Központ csatlakozhasson a SWIFT-há-

lózathoz, ami által pénzügyi üzenet forgalmát elektronikus

kommunikációs csatornába terelheti át. 

A megoldás a SWIFT új szolgáltatásán, az ún. MA-CUG-on

(Member Administered-Closed User Group) alapszik

(amelyet egyébként a SWIFT elsõsorban a bankok és vál-

lalati ügyfeleik részére dolgozott ki). Az MNB mint SWIFT-

tag (member) hozott létre egy zárt felhasználói csoportot,

amelynek – jelenleg egyedüli – tagja az ÁKK. Ebben a

struktúrában az ÁKK megszüntethette ügyleteire vonatko-

zó megbízásainak az MNB-hez papíron történõ benyújtá-

sát. Helyette az Elmaswift mint IT-szolgáltató közremûkö-

désével a SWIFT-hálózaton keresztül kapcsolódik a jegy-

bankhoz, és rajta keresztül a MA-CUG-ra megállapított –

bármely ügylettípusra vonatkozó – SWIFT-szabvány szerin-

ti üzeneteit forgalmazhatja.

Az MNB és az ÁKK között létrejött megállapodás alapján –

amely megállapodás szerves részét képezi a korábban kö-

tött devizaszámla-szerzõdésnek –, a kötelezõ tesztelést

követõen, az eredetileg kitûzött határidõben, 2006. június

6-án megindult az üzenetforgalom.

Bankközi együttmûködés

A Fizetési Rendszer Tanács egyhangúlag támogatta és

újabb két esztendõre javasolta meghosszabbítani Lázár

Ágnes asszony (MKB) megbízatását a European Pay-

ments Council döntéshozó testületében, amit az EPC

Plenary 2006. június 21-i ülésén elfogadott. A magyar

bankközösség képviselete változatlan személyi feltételek-

kel megerõsítésre került az EPC különbözõ munkacso-

portjaiban is 2008 nyaráig, ami biztosítja, hogy a SEPA

(Single Euro Payment Area, azaz az egységes euro-pénz-

forgalmi terület) létrehozása érdekében kialakított ún. Úti-

terv (Roadmap) gyakorlati megvalósításának kritikus,

2006–2008-as idõszakában a hazai pénzügyi intézmé-

nyek közvetlen információk birtokában, megfelelõ dönté-

si pozícióban legyenek a SEPA fizetési módok hazai be-

vezetését illetõen.

MAGYAR NEMZETI BANK
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A Magyar Nemzeti Bank statisztikai tevékenysége – a sta-

tisztikai adatgyûjtés és adatfeldolgozás, a nemzetközi

adatszolgáltatási kötelezettségek teljesítése – 2006 II. ne-

gyedévében a szokásos rendben folyt. 

A statisztikai tevékenységhez kapcsolódó publikálás rend-

jében a következõ változások történtek:

A pénzügyiszámlák-statisztika területén a felhasználói igé-

nyek minél teljesebb körû kielégítése érdekében az MNB a

háztartások pénzügyi számlái után az államháztartás szekto-

rára vonatkozóan is megkezdte májusban az elõzetes, a vo-

natkozási idõt követõ másfél hónapra történõ adatközlést. Az

MNB a többi pénzügyiszámla-statisztikai publikációhoz ha-

sonlóan szöveges tájékoztatót is közöl az idõsorok mellett. 

A fizetésimérleg-statisztikában lényeges változást jelent,

hogy jogszabályi változások eredményeképpen 2005. de-

cember 31-én a korábban létrehozott speciális célú off-

shore státusú vállalatok megszûntek. 2006 elejétõl a nem-

zetközi statisztikai módszertani elõírásoknak megfelelõen

az MNB összeállítja a speciális célú vállalatok (SCV) ada-

tait teljeskörûen tartalmazó fizetési mérleget és állományi

statisztikákat is, hogy az így számított adatok révén lehetõ-

vé váljon a statisztikák nemzetközi összehasonlítása és a

tükörstatisztikai elemzések elkészítése. Az MNB közgazda-

ságilag a speciális célú vállalatok (SCV) tranzakciói és ál-

lományai nélküli statisztikákat tartja értelmezhetõnek, ezért

a felhasználók felé ezt kommunikálja. A speciális célú vál-

lalatok körének meghatározásában az MNB együttmûködik

a KSH-val.

NEGYEDÉVES JELENTÉS • 2006. JÚLIUS 14. 15

6. Az MNB statisztikai tevékenysége



Negyedéves jelentés

2006. július 14.

Nyomda: D-Plus

H–1033 Budapest, Szentendrei út 89–93.
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